
Lēmumu pieņemšana pašvaldībā,

tai skaitā ES fondu investīciju piesaiste un sabiedrības iesaistes 
iespējas pašvaldības darbā

Marta Bergmane

Pašvaldību departamenta direktora vietniece – Pašvaldību darbības tiesiskā nodrošinājuma nodaļas vadītāja

2022.gada 14.decembrī



Saturs

I. Lēmuma projekts

II. Domes sēde

III. Lēmuma kontrole

2



I. Lēmuma projekts
Sagatavošana

Pašvaldības darba reglamentā nosaka domes lēmuma projekta:

✓ sagatavošanu

✓ iesniegšanu

✓ reģistrēšanu

✓ izskatīšanu pašvaldības institūcijās, tostarp

✓ tiesiskuma iepriekšēju pārbaudi

✓ atbilstības pašvaldības budžetam izvērtēšanu

✓ atzinuma saņemšanu no domes komitejām.

Lēmuma projekta virzības kārtību var neievērot attiecībā uz domes ārkārtas sēdē 

izskatāmu lēmuma projektu vai lēmuma projektu par pašvaldības domes vai 

administrācijas amatpersonas ievēlēšanu (iecelšanu) vai atcelšanu 

(atstādināšanu).

3



I. Lēmuma projekts
Konsultācijas ar sabiedrību

Domei ir tiesības un noteiktos gadījumos arī pienākums organizēt konsultācijas

ar iedzīvotājiem, kā arī noteikt citus sabiedrības iesaistes veidus, lai veicinātu

iedzīvotāju interešu ievērošanu un pašvaldības ilgtspējīgu attīstību.

Lai iesaistītu sabiedrību funkciju pildīšanā, pašvaldība var izveidot konsultatīvās

padomes un komisijas, kuru sēdes:

✓ ir atklātas → laiku un darba kārtību publicē tīmekļvietnē

✓ tiek protokolētas → protokolus publicē tīmekļvietnē

Pašvaldības nolikumā nosaka kārtību, kādā:

➢ pašvaldība sadarbojas ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām (biedrībām un

nodibinājumiem) un nodrošina sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā;

➢ organizējama publiskā apspriešana.

4



I. Lēmuma projekts
Pašvaldību sadarbība

Pašvaldību uzdevumu vai autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai pašvaldības

var izveidot kopīgu komisiju.

Komisijas nolikums nosaka:

✓ kompetenci

✓ finansēšanu

✓ uzraudzību

✓ likvidēšanu

✓ pašvaldības izstāšanos un iestāšanos

✓ …

5



I. Lēmuma projekts
Iesniegšana

Domes sēdē izskatāmu lēmuma projektu var iesniegt:

➢ domes priekšsēdētājs;

➢ domes komiteja;

➢ domes deputāts;

➢ domes ārkārtas sēdes ierosinātājs;

➢ pašvaldības izpilddirektors;

➢ iedzīvotāju padome - konsultatīva pašvaldības institūcija vietējo kopienu

iedzīvotāju interešu pārstāvībai un pašvaldības teritorijas attīstībai.

6



I. Lēmuma projekts
Iedzīvotāju padome

Iedzīvotāju padomes kompetencē ir jautājumi, kas skar attiecīgās teritorijas 

iedzīvotāju intereses un izriet vismaz no šīm pašvaldības funkcijām:

✓ teritorijas labiekārtošana un sanitārā tīrība

✓ kultūras piedāvājums un atbalsts kultūras norisēm

✓ sekmēt un atbalstīt saimniecisko darbību.

Domei ir pienākums noskaidrot padomes viedokli, pirms pieņemt lēmumu par 

izmaiņām minēto pašvaldības funkciju izpildes kārtībā, ja tās var skart padomes 

darbības teritorijas iedzīvotāju intereses.

Papildu kompetenci var noteikt iedzīvotāju padomes nolikumā.

7



I. Lēmuma projekts
Komitejas atzinums

Komiteja pašvaldības darba reglamentā noteiktajā kārtībā:

➢ sagatavo domes lēmumu projektus, izskata saņemtos domes lēmumu

projektus un citus jautājumus pirms to iekļaušanas domes sēdes darba

kārtībā;

➢ sniedz atzinumus jautājumos, kuri ir komitejas kompetencē;

➢ veic citus pienākumus.

Dome izveido komitejas:

➢ finanšu

➢ sociālo, izglītības un kultūras

➢ attīstības – skata teritorijas attīstības plānošanas dokumentus, investīciju

projektus un citus starpnozaru jautājumus

➢ citas ..

8



I. Lēmuma projekts
Komitejas atzinums

Komiteju apvienotā sēde

➢ Izskata jautājumu, kas skar šo komiteju kompetenci

➢ Apvienoto sēdi sasauc un vada:

• tās komitejas priekšsēdētājs, kura ierosinājusi sasaukt apvienoto sēdi;

• komiteju priekšsēdētāji vienojas par citu sēdes vadītāju no sava vidus;

• domes priekšsēdētājs, ja sēdē piedalās finanšu komiteja.

➢ Komiteju apvienotā sēde notiek, ja tajā piedalās vairāk nekā puse katras

komitejas locekļu.

9



I. Lēmuma projekts
Komitejas atzinums

Paziņojumu par komitejas sēdes darba kārtību, norises laiku un vietu pēc sēdes

sasaukšanas nekavējoties publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē.

Dome var paredzēt komitejas sēdes attālinātu norisi vai komitejas locekļa

attālinātu dalību klātienes komitejas sēdē, izmantojot tiešsaistes videokonferences

sarunu rīku.

Komitejas sēdi protokolē:

✓ protokola saturu nosaka likums;

✓ protokolu publicē oficiālajā tīmekļvietnē 3 darbdienu laikā pēc parakstīšanas.

Komitejas sēdei veic audioierakstu vai audiovizuālo ierakstu, kas ir publiski

pieejams, ievērojot likumā noteiktos informācijas pieejamības ierobežojumus.

10



II. Domes sēde
Kārtējās sēdes sasaukšana

➢ Sasauc domes priekšsēdētājs.

➢ Ne retāk kā reizi mēnesī.

➢ Norāda, ja notiks attālināti.

➢ Paziņojumu izliek apmeklētājiem pieejamā vietā un publicē pašvaldības

oficiālajā tīmekļvietnē ne vēlāk kā trīs darbdienas pirms sēdes.

➢ Domes lēmumu projekti ir publiski pieejami pašvaldības nolikumā noteiktajā

kārtībā ne vēlāk kā trīs darbdienas pirms sēdes, izņemot domes lēmumu

projektus, kas ir iekļauti domes sēdes darba kārtībā pēc šā termiņa, kā arī

lēmuma projektus, kas iekļauti slēgtajā daļā – tiem norāda izskatāmā jautājuma

būtību.

11



II. Domes sēde
Ārkārtas sēdes sasaukšana

➢ Sasauc domes priekšsēdētājs:

✓ pēc savas iniciatīvas;

✓ pēc pieprasījuma:

• ≥ 1/3 deputātu;

• vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs;

• Ministru kabinets.

➢ Sasauc ≥ 1/3 deputātu, ja domes priekšsēdētājs un viņa vietnieks ir kavēti pildīt

pienākumus vai amatu neieņem un nepieciešams nodrošināt pašvaldības darba

nepārtrauktību → paziņo ministram.

Domes priekšsēdētājs un deputāti norāda ierosinātā jautājuma steidzamības

pamatojumu, tai skaitā sekas, kas iestāsies, ja jautājums netiks risināts steidzami

→ ja dome to atzīst par nepietiekamu, jautājumu var izslēgt no darba kārtības.

!!! Ārkārtas sēdē neskata pašvaldības budžetu un tā grozījumus.
12



II. Domes sēde
Attālināta dalība

Pašvaldības nolikumā var paredzēt :

➢ gadījumus, kad domes sēde var notikt attālināti;

➢ ka deputāts klātienes sēdē piedalīsies attālināti, ja nevar ierasties uz:

✓ kārtējo sēdi veselības stāvokļa vai komandējuma dēļ;

✓ ārkārtas sēdi.

Pašvaldības darba reglamentā nosaka tiešsaistes videokonferences sarunu rīka

izmantošanas kārtību, tostarp:

➢ kā deputāts reģistrējas dalībai un piedalās balsošanā;

➢ kā tiek nodrošināts domes sēdes atklātums un to domes sēdes dalībnieku

iespēja izteikties par domes sēdē izskatāmajiem jautājumiem, kuri nav domes

deputāti.

13



II. Domes sēde
Sēdes atklātums

➢ Domes sēde ir atklāta.

➢ Domes sēdi vai tās daļu pasludina par slēgtu, ja nepieciešams izskatīt jautājumu,

kas skar:

✓ personas privāto dzīvi;

✓ bērnu intereses;

✓ adopcijas noslēpumu;

✓ komercnoslēpumu;

✓ citu informāciju, kuras izpaušana ir aizliegta saskaņā ar likumu.

Nolikumā nosaka kārtību, kādā iedzīvotāji var piedalīties domes un tās komiteju

sēdēs.

Pašvaldība savā oficiālajā tīmekļvietnē nodrošina domes sēdes audiovizuālu

tiešraidi.

14



II. Domes sēde
Sēdes norise

➢ Sēde notiek, ja piedalās > 1/2 domes deputātu - kvorums.

➢ Sēdes vadītājs pārbauda kvorumu pirms katra balsojuma.

➢ Ja nav kvoruma, sēdi slēdz vai pārtrauc.

Darba kārtība

✓ iekļautos jautājumus izskata norādītajā secībā;

✓ secību var mainīt ar > 1/2 klātesošo deputātu balsojumu;

✓ darba kārtību var grozīt – izslēgt jautājumu vai papildināt ar jaunu – ar ≥ 2/3

klātesošo deputātu balsojumu;

✓ ārkārtas sēdes darba kārtību negroza, izņemot noteiktos gadījumus.

Sēdes gaitu protokolē un veic tās audiovizuālu ierakstu.

Domes lēmumus, sēdes protokolu un audiovizuālo ierakstu publicē tīmekļvietnē.

15



II. Domes sēde
Lēmuma pieņemšana

Balsošana ir atklāta.

Elektroniskās balsošanas rīks – ja tiek nodrošināta deputāta autentifikācija un

balsojuma atklātums → atrunā pašvaldības darba reglamentā.

Ar vēlēšanu zīmēm balso par:

✓ domes priekšsēdētāju un viņa vietnieku;

✓ izpilddirektoru un viņa vietnieku.

Deputāts ir uzskatāms par klātesošu balsošanā, ja viņš ir balsojis "par", "pret" vai

"atturas".

Domes lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso:

> 1/2 klātesošo domes deputātu;

> 1/2 domes deputātu – par priekšsēdētāja, izpilddirektora un viņu vietnieku

iecelšanu un atbrīvošanu.

16



III. Lēmuma kontrole

VARAM kompetence

➢ Konstatē domes lēmuma prettiesiskumu → ministra ierosinājums pārskatīt →

dome atkārtoti izskata tuvākajā domes sēdē un lemj lēmumu:

✓ atcelt

✓ grozīt

✓ atstāt negrozītu.

!!! Neattiecas uz administratīvajiem aktiem.

➢ Tiesības pieaicināt zvērinātu revidentu vai zvērinātu revidentu 

komercsabiedrību ārkārtas finanšu revīzijai → slēdz revīzijas pakalpojuma 

līgumu → izdevumus par pakalpojumu sedz no ministrijas budžeta.

!!! Pašvaldībai ir pienākums VARAM un revidentu norādītajā kārtībā un termiņos 

sniegt ārkārtas finanšu revīzijai nepieciešamo informāciju un dokumentus.

17



Paldies par uzmanību!


	Slide 1:  
	Slide 2: Saturs
	Slide 3: I. Lēmuma projekts Sagatavošana
	Slide 4: I. Lēmuma projekts Konsultācijas ar sabiedrību
	Slide 5: I. Lēmuma projekts Pašvaldību sadarbība
	Slide 6: I. Lēmuma projekts Iesniegšana
	Slide 7: I. Lēmuma projekts Iedzīvotāju padome
	Slide 8: I. Lēmuma projekts Komitejas atzinums
	Slide 9: I. Lēmuma projekts Komitejas atzinums
	Slide 10: I. Lēmuma projekts Komitejas atzinums
	Slide 11: II. Domes sēde Kārtējās sēdes sasaukšana
	Slide 12: II. Domes sēde Ārkārtas sēdes sasaukšana
	Slide 13: II. Domes sēde Attālināta dalība
	Slide 14: II. Domes sēde Sēdes atklātums
	Slide 15: II. Domes sēde Sēdes norise
	Slide 16: II. Domes sēde Lēmuma pieņemšana
	Slide 17: III. Lēmuma kontrole 
	Slide 18

